UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

PPMec

Av. Itália km 08 - Pav. K - Rio Grande/RS - Caixa Postal: 474 - CEP 96201-900
Fone: (053) 3233.6620 – Fax (052) 3233.6942 - E-mail: PPMec@furg.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica – PPMec

ATA 01/2024 – PPMec

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, por
meio de webconferência, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Mecânica – PPMec, sob a presidência do Professor Luciano
Volcanoglo Biehl. Estiveram presentes os seguintes professores: Carlos Eduardo Marcos
Guilherme, Henara Lillian Costa Murray, Fabio Augusto Dornelles do Amaral, Jorge Luis Braz
Medeiros, Kleber Eduardo Bianchi, Leonardo de Carvalho Gomes, Sara Manhabosco,
Gustavo Mendes Platt, Waldir Terra Pinto, Rafael Lipinsky Paes e Luciano Volcanoglo Biehl.

Primeiro Assunto: Aprovação da Ata 01/2023

A ata foi lida pelo Prof. Luciano aos membros do colegiado. Colocada em votação, foi
aprovada por unanimidade.

Segundo Assunto: Ingresso do novo membro Ismael Cristofer Baierle

Foi apresentada a solicitação de ingresso do Sr. Ismael Cristofer Baierle como membro do
programa. Colocada em discussão e posterior votação, sua entrada foi aprovada por
unanimidade pelo colegiado.

Assuntos Gerais

Não houve assuntos gerais.

Nada mais havendo a tratar, o Professor Luciano Volcanoglo Biehl encerrou a reunião e
lavrou-se a presente ata, que será assinada por ele após aprovação em próxima reunião.

Luciano Volcanoglo Biehl

Coordenador do PPMec